
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea lucririlor de schimbarea a timplariilor si vitraliilor la str.
(se indicd obiectul achizi{iei)

M.Cibotari. 16 mun.Chisiniu

prin procedura de achizifie Licitatie Deschisi (Public[)
(tipul procedurii de achizifie)

1. Denumirea autoritifii contractante: i.S. "Palatul Republicii"

2. IDNO: 1003600062969

3. Adresa: MD 2012, mun.Chi;iniu, str.M.Cibotari, 16

4. Numirul de telefon/fax: 022232613,078876504

5.Adresadee-mail;ideinternetaautoritifiicontractante:pa-@,
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante gi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men{iunea cI autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizifie sau ci
achizi{ia implici o alti formi de achizi{ie comuni): Nu se aplici

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesa{io care ii pot satisface necesitifilen si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

re contractul este impnrJit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lott
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

(inoi.frlluaito nu se admite)

11. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitafi: maxim 3 (trei ) Iuni dupl
primirea ordinului de incepere a execu{iei.

I

:ii 
';

i' Nr.;

.
Cod CPV

-.-Specificarea tehnic5
deplind solicitatd,

Standarde de referinfil

Vuloui"u estimat6 
,

1ie na inUica penlfu
ntia.e ioi in piite)

45421t30-4

Lucrlri de schimb?re
a timnlariilor si
vitraliilor la strada M.

-

CiFotari" 16
mun.Chisiniu

Deviz I

Conform caietului de sarcini.
Ofertantului i se recomandd

sd, viziLeze gi sd examineze

amplasamentul lucrdrii,
inclusiv imprejurimile, 9i si
ob{in[ toate informa{iile
care pot fi necesare in
vederea elabordrii olertei
Standarde de asigurare L

calit{ii rqlevante, emise de

organisme acreditate.
conform legislaliei ir
vrgoare.

4 538 090,00 lei

Valoarea,estimativl totali 4 538 090,00 |ei

9- fn cazrr tn ca loturi un



12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu se aplici

14. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere

de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplici
15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazdinformafiile solicitate
(DUAE, documenta{ie):

$[,r, .
itl/,o' ,,

Mod de demonstrare a indeptinirii
ciiteiiului/cerinf Ci:

I Formularul Ofertei
Original, conform formularului F3,1 qi

formularul deviz - oferta - confirmatd
prin aplicarea semniturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu

t Garan{ia pentru ofertd (in cuantum de

l% din valoarea oferei ftrd TVA)
(valabild 60 zile)

Formularul F3.2, prezentat6 Sub

formd de scrisoare,de garanlie

bancar6, emis de banca de{indtoare de

cont, original, sau prin transfer la

contul autorita,tii contractante (ordur'

de plat6), copie, confirmate prin
aplicarea semndturii electronice a

ofertantului

Obligatoriu

J Devizele locale conform caietului de sarcini Devizele locale (formularele 3, 5, 7)
aferente ofertei elaborate in conformitate
cu normativele in domeniu, cu

specifi carea parametrilor tehn i ci solicitati
in caietul de sarcini, original, confirmat
prin apliearea semndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu

4 DUAE (Documentul Unic de Achizifii
F,uropean), aprobat,prin Ordinul
Ministrului Finanfelor nr.72 dn
30.06.2020

Completat integral qi semnat electronic ?n

confomitate cu cerinlele stabilite de

autoritatea contractanti in anunful de

participare, confirmat prin ap licarea

semxdturii electronice a ofertantului

Obligatoriu

5 Grafic de executare a lucrdrilor Original, conform formularului F3.3 -
confirmat prin apl icarea semn6turi i

electronice a ofertantului. Obligatoriu vor
fi indicate categoriile de lucr6ri gi

perioada in care vor fi efecfuate.

Obligatoriu

6 Certificat/decizie de inregistrare a

ihtreprinderii
ln conformitate cu prevederile legale din
RM, copie, conflrmatb prin aplicarea

semndturii electronice a ofertantului

Obligatbriu

Extras din Registrui de Stat al persoanelor

juridice
eopie, confirmatd prin aplicarea

semnAturii electronice a ofertantului
Obligatoriu

8 Certifiaat privind lipsa sau existenla ,

restanlelor-fala de,:buAetul public nalional

Copie- eliberat de Inspectoratul

Fiscal(valabil itatea certifi catul ui-con form
cerinlelor lnspectoratului Fiscal al

Republicii Moldova), confirmatd prin

aplicarea semndturii electronice a

ofertantului

Obligatoriu

9
Situaliile financiare pentru anul 2019 Avizat qi hregistrat ?n organelle

competente - copie, prin aplicarea

semndturii electronice a ofertantul u i

Obligatoriu

2



t0
Certificat de atribuire a contului bancar Copie -eliberat de banca defindtoare de

conturi, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului

Obligatoriu

l1 Disponibilitate de bani lichizi in sum6 de
minim 30% din valoarea ofertei prezentate
la momentul prezentdrii ofenei

Certificat de la banca comerciali, ce
reflecti situalia actualI a ofertantului,
original, conf,rmat prin aplicarea
semndturi i electron ice a ofertantului

Obligatoriu

12 Lichiditate generald conform IPO 14 mnim l20o/o Obligatoriu

r3 Cifra de afaceri medie anual[ in ultimii 3 egal6 sau mai mare decdt 5 000 000 Obligatoriu

l4 Declara{ie de neincadrare in siatuafiile ce
determin5 excluderea de la procedura de
atribuire, ce vin in aplicarea art. l8 din
Legea nr. l3l din 03.07.2015 qi art. t6
alin. (2) din Legea nr. 246 din
23.|.2017

Declaralie pe proprie rdspundere conform
formularului F3.5 - original, confrmat
prin aplicarea semn6turii electronice a

ofertantului.

Obligatoriu

15 Declaralia privind conduita eticd gi

neimplicarea in practici frauduloase qi de
corupere

Declaralie pe proprie rdspundere,
conform formularului F3.6 - original,
confirmat prin apl icarea semndturi i
elecffonice a ofertantului

Obligatoriu

I6 Formularul informativ despre ofertant Original, conform formularului F3.7 -
confrmatd prin aplicarea semnaturii
electronice a ofertantului

Obligatoriu

lv Declaratie privind obl igali ile contractuale
fa16 de alfi beneficiari

Original, conform formularului F3.8 -
confrmat prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului

Obligatoriu

18 Declarafie privind experien{a similard.

Operatorul economic sau membrii asocierii
impreund ffebuie sd demonstreze lista
lucrdrilor similare executate in ultimii 5 ani,
insolitd de certificdri de bund executie
pentru cele mai importante lucrdri, in care sd

se conlin5
-cel pu{in un contract de lucrdri similare a
cdrui valoare sd nu fie mai micl de75% dn
valoarea viitorului contract, sau

- valoarea cumulatf, a tuturor contractelor
executate in ultimul an de activitate sd fie
egal6 cu sau mai mare decit valoarea
viitorului contract.

Declaraf,e privind experienla similard,
conform formularului F3.9, original
confrrnatd prin aplicarea semndturii
elecfronice a ofertantul ui
Operatorul economic trebuie sd

nominalizeze contractuV contractele in
baza cdrora se intrunesc cerintrele
stabilite, pentru fiecare dinffe acestea
prezentdnduse informafii detaliate,
conform urmltoarelor documente suport:
- copii ale respectivului/ respectivelor
contracV contracte, astfel incdt autoritatea
contractantd sE poatd identifica natura
lucrdrilor executate, valoarea acestora gi
preful;
- procesul verbal de recepfie la
terminarea lucrdrilor, care atestd

executarea lucrdrilor
- recomanddri la conhactile prezentate

Obligatoriu

t9 Declaralie privind lista principalelor lucrdri
executateiin ultimul an de activitate

Original, conform formularului F3.10 -
confrmatf, prin apl icarea semndturi i

electronice a ofertantului

Obligatoriu

20 Declaralie privind dotdrile specilice, utilajul
gi echipamentul necesar pentru indeplinirea
corespunzdtoare a contractul ui

Original, conform formularului F3.l I -
confirmatd prin aplicarea semndturi i
electronice a ofertantului
Documente care atest?i faptul cA

operatorul economic se afl6 in posesia
utilajelor, instala{iilor gi/sau

echipamentelor, acestea fiind fie in dotare
proprie, fie inchiriate, necesure

indeplin irii contractu I ui

Obligatoriu



2l Declarafie privind personalul de special itate

gilsau a experfilor propus/propugi pentnr

implementarea contractul ui

Declarafie privind personalul de

specialitate propus pentru imp lementarea

contractul ui, conform formularulu i

F3.12,- confirmat prin aplicarea
semn6furii electronice a ofertantului

Obligatoriu

22 Informalie privind disponibilitatea de

personal atestat in domeniul securitdfii qi

sin6tdlii in muncd (inbaza legii nr. 186-

XVI din 10.07.2008), care va fi responsabil

pentru securitatea qi sdndtatea in muncd pe

durata executdrii lucrdrilor.

Copia certificatului de atestare de la
Centrul de instruire in domeniul
securitatii qi sdndtd{ii in muncd,
confirmatS'prin aplicarea semnaturii
electronice a ofertantului

Obligatoriu

ZJ Certificatul de atestare tehnieo profesionali

a dirigintelui de Eantier, pe fiecare gen de

activitate Ia procedura data

Copie, confirmatd prin aplicarea 
:

semndturii e lectron ice a ofertantu lui
Dirigintele de santier va fi menlionat qi tn

Declaralia privind personalul de

specialitate propus pentru implementarea

contractului

Obligatoriu

24 Demonstrarea accesului la personal / un

organism tehnic de specialitate, care s6

garanteze asigurarea unui controlul al
calitdlii

Documente prin care se demonsfreazE ci
operatorul economic are acces la
laboratoare de incercdri $j teste a.
materialelor ce vor fi utilizate, in
conformitate cu nafura gi specificul
lucrfilor ce fac obiectul viitorului
contract, cbpie, confirtnatd prin aplica,rea

semnAturii electronice a ofertantului

Obligatoriu

25 Manualul caliHtii privind sistemul propriu

de management al calitAfii.

C op ie,. confirmat6 prin aplic area

semnAturi i electronice a ofertantului
Obligatoriu

26 Certificate ISO 9001, ISO 14001 a

producitorul u i de ferestre/vitral i i

Copie, confirmatd prin aplicarea
semndturi i electronice a ofertantulu i

Obligatoriu

27 Prezentarea de dovezi privind conformitatea
produselor, identificatd prin referire la

specificatii sau standarde relevante

Certificate de calitate, conformitate qilsau
agremente tehn ice pentru principalele
materiale , care conform proiectului de

execui{ie gi devizului de cheltuieli vor fi
utlizate,eiiberate de un organism de

certificare acreditat - copie, confirmatd
prin aplicarea semndnrii electronice a
ofertantului

Obligatoriu

28 Lista subconhactantilor gi parteaJpb{r1e dur

contract care sunt indeplinite de cdtre aceqtia

0rigmul, c0nf01n formu\urulur !313 -
confirmatii prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului, acordul de
subcontractare, precum qi dupd caz, cind
subcontractanfii vor avea o pondere de
peste l0% in indeplinirea contractului,
Formuarul informativ F3.8

29 Informalie priv ind asocierea Original, conform formularului F3.14 -
confirmatii prin prin aplicarea semn5turii
elechonice a ofertantului, precum qi

acordul de asociere in care vor preciza
detaliat sarcinile ce revin fiecErui asociat

Obligatoriu

30 Avizul Agenliei de Supraveghere Tehnicd Original sau copie, conform formularului
F3.15 - confirmatd prin aplicarea

semndturii electronice a ofertantului

Obligatoriu

3l Perioada de garanlie a lucrarilor - minim 5
ani din momentul semndrii procesului verbal
de recep{ia finald a lucrdrilor.

Formularul F3.3 Confirmat prin aplicare

semn5turii electronice a ofertantului
Obligatoriu



JZ CerinJe obligatorii fa{i. de operatorii
economici participanti

Sd prezinte, la solicitare, mostre
pentru urmdtoarele bunuri prevdzute

conform Caietului de sarcini:
- Consffuc{ii din aluminiu cu

geam termoDan

Obligatoriu

17.

18.

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul ticitafiei deschise, restrinse qi aI
procedurii negociate), dupi caz nu se aplici

Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici): nu se aplici

Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd, caz)z

a) La incheierea contractului operator economic va garanta executarea contractului,
prezentind garan{ia de buna execufie, emisi de o banci comerciali, in cuantum de
57" din valoarea contractului flri TVA, valabili pinl Ia r:eceplia final5 a lucririlor;

b) Pre{ul lucririlor include toate cheltuielile (inclusiv TVA) gi trebuie si fie fix pe toatil
perioada de executare a contractului. Cheltuielile suplimentare, volumul lucrdrilor
care nu au fost luate in considera{ie de ofertant Ia prezentarea prefului, nu se acoperi
de citre autoritatea contractantl.

c) Lucririle vor incepe in decurs de 3 zile de la semnarea contractului qi primirii
ordinului de incepere a execufiei lucrlrilor.

d) Lucririle vor fi efectuate cu respectarea securitifii activitlfilor petrecute in incinta
i.S. "Palatul Republicii"

1.9. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Pre(ul cel mai scdzut pe
lista intreagd ;i corespunderea tuturor cerin(elor de cafficare ;i a caietului de sarcini
s olicitate de autoritste s contractantd.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor: - nu se aplicl

21. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pinl la: [ora exactdl Informatia o gisifi in SIA RSAP

- pe: [datal Informafia o glsi{i in SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de purticipare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
Locul deschiderii ofertelor: SIA.RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tnttrziate vor Ji respins e.

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost clepuse prin SIA URSAP'.

23.
24.

.. :u: o,,
rLi;i



28.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: iiilibffiffi

stat

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: nnie,aOiice
(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

Denumirea Ei adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:

Agenlia Nalionald pentru Sola(ionareu Contesta(iilor

Adresa: man. chiqindu, bcl. $tefun cel Mare ;i sfant nr.I24 (et.4)' MD 2001;

T el/F ax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, c o ntes tatii@qns c' md

Data (datele) qi referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective

(dacI este cazul): nu se aPlicI

in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:

nu se bplicd

Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cd nu a fost publicat un

astfel de anunf:, nu a iost:publicat'uni,hnnnf,'d'e intentie

Data transmiterii spre publicare a anunfului de particip ur"

ln cadrul procedurii de achizilie publici se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

participare

se acceptd

sistemul de comenzi electronice nu se accept6

facturarea electronicl se acceptf,

pl[lile electronice se acceptii

Sl. Contractul intil sub incidenta Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre_publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu
(se specificl da sau nu)

35. Aue inrormafii relevante: fo4ie o$.iteidjpiiiiiibr4aiioi:iftbrfii gl-si'dinil f, 
- liht i ii

din docu ibuire nate in m

Conducltorul grupului Nicolae DUMBRA

29.

30.

31.

32.

33.

'a\.\
YX

\r
\ ImIT

,-"4
?./."!i


